УИН: 59RS0004-01-2025-001869-30

Дело № 1-93/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 апреля 2025 года город Пермь 

Ленинский районный суд г. Перми в составе 

председательствующего Насибуллиной М.Х., 

при секретаре судебного заседания ФИО,

с участием государственного обвинителя гос.обв.,

подсудимого подсудим.,

защитника - адвоката адвокат,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

подсудим., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, проживающего по адресу: 

<

Адрес>, военнообязанного, имеющего среднее образование, зарегистрированного в качестве самозанятого, женатого, имеющего одного малолетнего, одного несовершенного летнего ребенка, судимого

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № 7 Индустриального судебного района г. Перми по ст. 264.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Очерского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ (судимость по которой в настоящее время погашена), окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Нытвенского районного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 79 УК РФ условно-досрочно на неотбытый срок 1 месяц 1 день; 

ДД.ММ.ГГГГ приговором Очерского районного суда Пермского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, на основании ст. 70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 7 Индустриального судебного района г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ. Окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с лишением права управлять транспортным средством сроком на 2 года 8 месяцев. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Губахинского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым неотбытая часть лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком 8 месяцев 29 дней, ДД.ММ.ГГГГ наказание отбыто,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 16 час. 05 мин., подсудим., имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на расстоянии 50-ти метров от 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес>, у основания дерева, по координатам: 

<

данные изъяты>, приобрел запаянный вакуумный рифленый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (в виде соцветий), которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном (до постоянного значения) виде: 4,23 г., контейнер из бесцветного прозрачного материала с навинчивающей крышкой из непрозрачного полимерного материала красного цвета, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном (до постоянного значения) виде: 7,17 г., банку из непрозрачного полимерного материала синего цвета с навинчивающей крышкой, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном (до постоянного значения) виде: 1,42 г., и гриндер из металла серого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном (до постоянного значения) виде: 0,66 г., всего наркотического средства на общую массу 13,48 г, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации, вступившими в законную силу на момент проведения исследования), что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации, вступившими в законную силу на момент проведения исследования). Указанное наркотическое средство подсудим. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при себе, сложив его в рюкзак, а также в карманы джинсовых брюк и куртки.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 16 час. 05 мин., подсудим., находился у бара «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где был задержан сотрудниками полка ППСП Управления МВД России по г. Перми. После чего был доставлен в Отдел полиции № 6 (по обслуживанию Ленинского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми, по адресу: 

<

...>. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час. 05 мин. до 16 час. 35 мин., в отделе полиции № 6 (по обслуживанию Ленинского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми, в ходе личного досмотра, в присуствии понятных у подсудим. был обнаружен и изъят запаянный вакуумный рифленый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (в виде соцветий), которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном (до постоянного значения) виде: 4,23 г., контейнер из бесцветного прозрачного материала с навинчивающей крышкой из непрозрачного полимерного материала красного цвета, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном (до постоянного значения) виде: 7,17 г., банку из непрозрачного полимерного материала синего цвета с навинчивающей крышкой, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном (до постоянного значения) виде: 1,42 г., и гриндер из металла серого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном (до постоянного значения) виде: 0,66 г., всего наркотического средства на общую массу 13,48 г., включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступившим в законную силу на момент исследования), что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, вступившими в законную силу на момент исследования), которое подсудим. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый подсудим. вину в совершении преступления признал полностью, согласившись с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно. Подсудимый поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, после ознакомления с материалами дела. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 317 УПК РФ, подсудимому разъяснены и понятны.

Ходатайство подсудимого подсудим. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержано его защитником.

Государственный обвинитель не высказал возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу. Ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства удовлетворено судом.

Действия подсудим. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого подсудим., суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие одного малолетнего ребенка, а также, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого подсудим. суд признает рецидив преступлений.

Вместе с тем, суд считает, что оснований, для признания обстоятельством, отягчающим наказание, совершение подсудим. преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя не имеется. Как следует из пояснений самого подсудимого, данных в судебном заседании, между его состоянием опьянения и совершением им преступления прямой причинно-следственной связи не имеется.

Решая вопрос о наказании, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, состояние здоровья подсудимого, личность подсудимого, который женат, имеет постоянное место жительства, осуществляет трудовую деятельность в качестве самозанятого, на иждивении имеет малолетнего и несовершеннолетнего детей, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, также суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд полагает возможным применить к подсудимому подсудим. положения ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку совокупность смягчающих и характеризующих его личность обстоятельств суд, в соответствии со ст.64 УК РФ признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности, совершенного им преступления, что позволяет назначить подсудимому более мягкий вид наказания, чем лишение свободы – в виде обязательных работ. Назначение такого вида наказания в полной мере будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. 

Обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, нет.

Вещественные доказательства: бумажные конверты с наркотическим средством следует хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №6 (дислокация Ленинский район) Управления МВД России по г. Перми до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу (л.д.106), первичную упаковку из-под наркотических веществ надлежит уничтожить.

Сведений, подтверждающих возникновение по делу процессуальных издержек в ходе предварительного расследования, материалы дела не содержат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать подсудим. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде обязательных работ, определяемых органами местного самоуправления, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией сроком на 360 часов.

Меру пресечения подсудим. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бумажные конверты с наркотическим средством хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №6 (дислокация Ленинский район) Управления МВД России по г. Перми до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу, первичную упаковку из-под наркотических веществ уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Судья - М.Х. Насибуллина

<

данные изъяты>